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ÚVOD

Práce je zaměřená na manažerské kompetence v oblasti veřejné správy.

Konkrétně je zpracována na základě vykonávaných úloh vedoucích pozic

v podmínkách obecního úřadu. Ačkoli je pro vedoucí pozici nepostradatelná

kvalifikovaná odborná způsobilost, která je zpravidla předem určena legislativou,

práce pojednává především o měkkých manažerských dovednostech a vlastnostech,

kterými by měla osoba s řídícími pravomocemi disponovat. Nejde tedy primárně o

získané vědomosti s pomocí vysokoškolského titulu, ale o oblast kompetencí, jež

osoba získala přirozeným osobnostním vývojem, vlastním sebevzděláváním nebo

v rámci zkušeností, získaných vykonáváním pracovní činnosti.

Práce je soustředěna z hlediska četnosti kompetencí a různých možností

pojetí tématu, pouze na některé kompetence. Zejména ty klíčové, které zároveň

vedou ke správnému fungování úřadu, jako veřejné instituce, s ohledem na jejich

účinnost a efektivitu, v rámci vykonávaných činností jednotlivých úředníků.

Analyzované kompetence jsou vybrány dle provedeného výzkumu a rozhovorů

jednotlivých respondentů, zpracovaných v praktické části. Teoretická část obsahuje

kapitolu o odpovědnosti a kontrole, jakožto často vykonávanou funkci vedoucí

pozice, s cílem propojení a tematické navázaní na část praktickou, která na pojmy

odpovědnosti a kontroly často odkazuje.

V práci je zmíněna i oblast vzdělání vedoucích úředníků, s kterým téma

schopností a dovedností do značné míry souvisí. Slouží také, jako doporučení

v závěru práce, které odkazuje na případné možnosti, jakým způsobem zajistit

osoby vhodné pro dosazení na manažerskou pozici, s těmi kompetencemi, kterými

se teoretická část ze široka věnuje.

Tato práce je určena pro osoby na vedoucích pozicích, jak z pohledu vedení,

které je určujícím subjektem pro dosazování pozic vedoucích úředníků, tak pro

samotné vedoucí vykonávající činnost manažera na odborech úřadu. Práce obsahuje

jednotlivé kompetence i z pohledu jejich efektivního využívání a způsobu

delegování v praxi. Cílem je především určení nejvýznamnějších manažerských

kompetencích, jejich aplikace a způsoby hodnocení. Jaké metodiky využívat pro

dosazení osob na vedoucí pozice, případně jakým způsobem takové osoby posunout

a rozvinout v jejich manažerských dovednostech za pomocí seberozvoje a vzdělání

v oblasti řízení lidských zdrojů.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je věnována charakteristice základních pojmů, které jsou

úzce propojeny s manažerskými kompetencemi ve veřejné správě. První kapitoly

vymezují vedoucí úředníky a charakteristiku státní správy a samosprávy, tak aby

čtenář pochopil základní rozdíl těchto dvou institutů, s ohledem především na

samosprávu, která se více pojí s činností a úkony obecního úřadu. Další kapitoly

pojednávají o jednotlivých kompetencích, kompetenčních modelech a

manažerských kompetencích klíčových pro veřejnou správu. Závěr této části je

zaměřen na hodnocení, rozvoj a možnosti vzdělávání vedoucích úředníků.

1. Úředníci, vedoucí úředníci veřejné správy

V rámci této práce je na manažera pohlíženo jako na vedoucího úředníka ve

veřejné správě, a to na všech úrovních řízení daného sektoru. Profese vedoucího je

po formální stránce jasně definovaná zákony, které navíc upřesňují jeho postavení

k ostatním vedoucím a dalším podřízeným osobám. Tito pracovníci mají určitou

zodpovědnost za jimi řízenou oblast. Mají na starost dosahování stanovených cílů

a odvádění výsledků, které jsou odrazem toho, jakým způsobem je organizace

řízena. Ze zákona lze tento pojem definovat jako úředníka, kterým se rozumí

úředník s vedoucími a rozhodovacími pravomocemi. U vedoucích úředníků se

zakládá pracovní poměr jmenováním, které provádí vedoucí úřadu. Tím se odlišují

od úředníků z pozice zaměstnanců řazených k výkonu činnosti, kteří ji nejčastěji

zahajují na základě pracovní smlouvy. Vedoucím úřadu, který jmenuje jiné vedoucí

úředníky se rozumí ten, který vykonává funkci ředitele krajského úřadu, ředitele

Magistrátu hlavního města Prahy nebo tajemníka úřadu její městské části, tajemníka

obecního úřadu, tajemníka magistrátu statutárního města, tajemníka úřadu

městského obvodu nebo městské části územně členěného statutárního města. V

obcích, městských obvodech a městských částech, kde není funkce tajemníka

zřízena nebo kde není tajemník ustanoven, plní úkoly vedoucího úřadu starosta.1

Vedoucími zaměstnanci se rozumějí zaměstnanci, kteří jsou na jednotlivých

stupních řízení zaměstnavatele oprávněni stanovit a ukládat podřízeným

zaměstnancům pracovní úkoly, organizovat, řídit a kontrolovat jejich práci a dávat

1 Zákon o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů: § 2,

odst. 5. In: . ročník 2002, 114/2002, číslo 312.
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jim k tomu účelu závazné pokyny. Vedoucím zaměstnancem je nebo se za

vedoucího zaměstnance považuje rovněž vedoucí organizační složky státu.2

1.1 Státní správa

Státní správa vždy vykonává činnost veřejné správy. Vyjadřuje zájmy

celospolečenské, které se projeví na úrovni celého státu a tvoří její základní prvek.

Činnost státu je zprostředkovaná státními orgány nebo jinými orgány, na které stát

výkon této správy v daném rozsahu přenesl. Tyto orgány jsou zakotveny v zákoně

č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČR.

Výkon státní správy spadá do kompetencích přímých vykonavatelů, jimž jsou

především:

- vláda

- prezident republiky

- ministerstva a jiné ústřední orgány státní správy

- bezpečnostní sbory

- správní úřady

- další správní úřady s celostátní působností.

Státní správa je realizovaná, kromě orgánů státu, i dalšími subjekty veřejné

správy. Mohou jimi být i soukromé osoby, za předpokladu, že na ně byl přenesen

výkon státní správy. Jedná se o tzv. nepřímé vykonavatele. Orgány krajů, jako

například krajský úřad nebo orgány obcí, tedy obecní úřady či již zmíněné

právnické či fyzické osoby soukromého práva.

1.2 Samospráva

Samospráva je upravena čl. 8 Ústavy, kterým se zaručuje samospráva

územních samosprávných celků.3 Sedmá hlava Ústavy dále vymezuje dělbu

pravomocí mezi státem a samosprávou, jejíž rozsah určuje stát a zajišťuje kontrolu

a dozor nad její činností. Pojem je vyjádření pro vedení záležitostí, prosazování

zájmů a reprezentaci určitého společenství. V moderním právním státě, jako je

Česká republika, se samospráva může domáhat ochrany svých práv při zásahu státu.

Stát může zasahovat pouze v tom případě, vyžaduje-li to ochrana zákona a jen

2 Zákoník práce: § 11. In: . ročník 2006, 84/2006, číslo 262.
3 Ústava České republiky: čl 8. In: . ročník 1993, číslo 1.
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takovým způsobem, který je zákonem stanovený, do činností územních

samosprávných celků. Je vykonávaná v rámci samostatné a přenesené působnosti.

V samostatné působnosti obce či kraje disponují pravomocemi, kterými spravují

vlastní vymezené území. Jde především o správu vlastního majetku, vytváření a

realizování rozpočtu, zřizování a rušení příspěvkových organizací či jiných

právnických osob. Přenesenou působností plní úkoly zadané státem, jeho jménem

a z pravidla na základě příspěvků ze státního rozpočtu. Příkladem je vydávání

nařízení obcí či krajů jako prováděcích právních předpisů.

Obecní úřad je orgánem obce, zřízený na základě § 5 zákona č. 128/2000

Sb. zákona o obcích a jeho hlavní úlohou je zabezpečování běžného chodu obce,

organizace a správa administrativy a uvádění v život právní předpisy obcí vydané.

Krajský úřad je definován v zákoně č. 129/2000 Sb. Zákona o krajích pod § 66,

tohoto zákona, vykonává samostatnou i přenesenou působnost a jeho dozorčí role

tkví v kontrole činnosti, vykonávané v přenesené působnosti obcemi. Hlavní město

Praha je samostatně spravovaná orgány městských částí, zpravidla se jedná o úřady

městských částí a další orgány, dle zákona č. 131/2000 Sb. zákona o hlavním městě

Praze.


[…]


pozorování. Důležitým nástrojem k tomuto procesu slouží stanovení cílů. Od

dosažených výsledků lze odvozovat schopnosti vedoucích a kvalitu jejich práce.

Vedení může manažera hodnotit na základě dalších kritérií, podle předem určených

norem. Na základě odvedené práce vedoucího, který předcházel nově zvolenému

nebo podle předem vypracovaných stupňů a dle jiných dalších nástrojů, kterým je

věnována čtvrtá kapitola teoretické části. Důležitým krokem je závěrečné

posouzení práce vedoucího, na základě zmíněných kritérií a rozhodnutí, zda

obsazená osoba je či není schopna vykonávat manažerskou činnost. Následně,

v rámci doporučení, zde nastává okamžik pro rozvoj dovedností na základě

školících, vzdělávacích či jiných edukačních programů, jejichž cílem je zajistit, aby

vedoucí získal požadované schopnosti a byl připraven pro výkon řídící pozice

v plném rozsahu.

Vedení by mělo směřovat k otázce motivace potencionálního vedoucího

zaměstnance. Co ho motivuje k výkonu řídící pozice a jakým způsobem chce

rozvíjet své manažerské dovednosti. Ty osoby, které nemají zájem kariérně růst,

rozvíjet kompetence svých podřízených, jakožto svých vlastních a směřovat práci

k efektivnímu výkonu, nepodpoří růst úřadu, ani osob v něm zaměstnaných. Na

pohovoru by mělo z jeho slov předvídat a vyvodit, zda jde o osobu schopnou

dosahovat cílů a zároveň, zda je v jeho zájmu osobnostně růst, tak aby vzkvétala i

funkčnost odboru pod jeho vedením a s tím i spokojenost klientů úřadu. Dále by

mělo vedení klást větší důraz na modelové manažerské vzdělávání, které zpovídaní

vedoucí pokládají za velmi přínosné.

39 VODÁK, Jozef a Alžbeta KUCHARČÍKOVÁ. Efektivní vzdělávání zaměstnanců. 2.,

aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2011. Management (Grada). ISBN 978-80-247-

3651-8.
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ZÁVĚR

Podstatným závěrem práce je ve výsledku připomenutí, že vedoucí je

efektivní a motivovaný, jestliže ho práce jednoduše baví a naplňuje. Od této

podstaty se odvíjí jeho výkon, rozvoj vlastních dovedností a jejich správné

realizování v praxi. Jeho chuť k práci a osobnostní rozvoj je důležitý pro celou

strukturu úřadu, z hlediska jeho efektivity a funkčnosti i pro jeho zaměstnance a

klienty. Vedoucí je pro své podřízené vzorem a dle toho by se jeho jednání mělo

odvíjet.

Postup řešení práce se odvíjel od získaných dat z analýzy výzkumu.

Teoretická část byla zpracovávaná v souvislosti s částí praktickou, tak aby na sebe

jednotlivé informace navazovaly a vzájemně propojovaly zkoumané oblasti otázek

manažerských kompetencí. Cílem práce bylo zdůraznění a nalezení podstaty

nejvýznamnějších kompetencí, v oblasti řízení vedoucích zaměstnanců, pracujících

na úřednických odborech. Poukázat na jejich hodnotu a efektivitu identifikující

správnou funkčnost organizace. Zabývám se možností jejich hodnocení,

v souvislosti se vzděláváním. Dále i postupy řešení a realizací kompetencí v praxi.

Práce rozvíjí téma hodnocení, měření a metodiku kompetencí, a s tím

související téma výběru vedoucích. Zmiňuje i některé možné nástroje, které mohou

naplnit očekávání, pro správný výběr vedoucího úředníka nebo jeho rozvoj.

Zaznamenává zajímavé poznatky, shrnuté především v praktické části,

v souvislosti i se sociologickým pozorováním. Například téma pootevřených dveří

kanceláře vedoucího úředníka, které podřízení vnímají jako možnost otevřené

komunikace a jednání se svým nadřízeným, která je vedoucím vždy oceněna.

Naopak v případě zavřených dveří cítí pracovníci určitý diskomfort.

Z velké části je kladen důraz právě na komunikaci, která je základem

kvalitní spolupráce. Je zmiňována, jako důležitá vlastnost ve většině odpovědí

jednotlivých respondentů. Podobně nahlíží na hodnotu příjemného pracovního

prostředí a dobré mezilidské vztahy, které tvoří základ pro správnou komunikaci.

Jako zajímavé bych shledávala zpracování a posouzení metodiky výběru

vedoucích úředníků a jejich vzdělávání, jakožto i jejich efektivnost a způsoby

dalšího rozvoje v návaznosti na téma této práce.
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RESUMÉ

The process of solving the work was based on the data obtained from the

research analysis. The theoretical part was conclusion with the practical part, so that

the information complements each other and connects the researched management

competitions issue. The aim of the work was to highlight and underline the essence

of the most important competencies in the field of managing employees working in

administrative departments. I point out their value of mentioned skills for the proper

functioning of the organization. I look into possibilities of their evaluation, in

connection with the education of officials. Procedures for solving and implementing

competences in practice. The work envelops the topic of evaluation, measurement

and methodology of competences, and the related topic of selecting managers. The

thesis also mentions some possible tools that can fulfil the expectations for the

correct selection of a leading official or his development. It records interesting

findings, summarized mainly in the practical part, in connection with the

sociological point of view. For example, the topic of the ajar door of the manager’s

office which the subordinates perceive as an opportunity for open negotiations with

their superior and at the same time as an opportunity for communication, which the

leader appreciates. Conversely, in the case of closed doors, workers feel a certain

discomfort. For the most part, the emphasis is placed on communication, which is

the basis of quality cooperation. Majority of the interviewed mentions it as a most

important skill. Likewise important is the environment and good interpersonal

relationships, which form the basis for proper communication.
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