ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Mašková Lucie**

Název práce:

„Manažerské kompetence vedoucího pracovníka v podmínkách obecního úřadu“

Vedoucí práce: Ing. Milan Lindner, PhD.

Oponent práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce se zabývá problematikou kompetencí vedoucího pracovníka /manažera v podmínkách obecního úřadu. Zaměřuje se na osobnost manažera, jeho funkce a role v úřadu či předpoklady pro jeho práci. S tím úzce souvisí jeho kompetence v organizaci, komunikace s podřízenými, asertivita či vznikající možné konflikty.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, úvodu a závěru práce takto:

1. Úředníci, vedoucí úředníci veřejné správy
2. Kompetence, manažerské kompetence
3. Příklady jednotlivých manažerských kompetencí
4. Možnosti hodnocení a rozvoj manažerských kompetencí
5. Kvalitativní výzkum
6. Shrnutí zjištěných poznatků

Zajímavé poznatky z praxe jsou založeny na rozhovorech se čtyřmi vedoucími zaměstnanci z veřejného sektoru (Úřad práce Plzeň, Městský úřad v Kaplici). Otázky byly zacíleny na kompetence a vlastnosti vedoucího zaměstnance, konflikty a jejich řešení, komunikaci jako zásadní dovednost manažera či na motivaci zaměstnanců v návaznosti na vzdělávání a rozvoj. Cílem rozhovorů bylo zjistit, jaké kompetence jsou pro manažery/vedoucí zaměstnance ve veřejné správě nejdůležitější a co považují za základ úspěchu své práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou strukturu práce, vycházela z doporučené literatury, se kterou dokázala dobře pracovat. Poznámkový aparát by mohl být i vzhledem k tématu bohatší. Jazyková a stylistická stránka je dobré úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Oceňuji praktickou část BP a zvláště to, že se autorka snažila o doporučení, která by mohla být uvedena do praxe. Vzhledem k množství literatury, která se váže k managementu a manažerům by mohl být seznam literatury v práci studentky bohatší.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Výtka, jeden z účinných nástrojů manažera. Jak správně vytknout zaměstnanci chyby v práci, aniž by byl výtka demotivován?
- Jaké mají vedoucí zaměstnanci ve veřejné správě možnosti motivovat své podřízené?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce studentky Lucie Maškové na známku **velmi dobře až výborně**.

Datum: 29.04.2023

Podpis: Mgr.Helena Sequensová